攀枝花市盐边县气象局                        2020年部门预算整体绩效评价自评报告

根据盐边县财政局《关于开展2020年度部门整体支出绩效评价工作的通知》（盐边财绩〔2021〕4号）要求，我局立即对2020年度部门整体支出绩效进行了全面综合自评，现将我局2020年部门整体支出绩效评价报告如下：
一、部门概况
(一)主要职能。

攀枝花市盐边县气象局负责贯彻执行国家、省、市有关工作的方针、政策和法律、法规。负责全县气象观测、天气预报、气象服务、人工影响天气、防雷减灾、农村经济信息网等工作。

 (二)人员构成情况。

攀枝花市盐边县气象局2020年末实有在编在职职工11人（其中系统编制8人、地方编制3人），聘用人员4人，退休职工2人。内设办公室、防灾减灾科、气象台（气象站）、气象服务中心。地方气象事业单位有盐边县人工影响天气办公室、盐边县防雷中心、盐边县渔门中心气象哨。

二、评价工作开展情况
根据要求开展评价工作，及时报送相关资料，应公开的内容在规定期限，规定模块按要求进行公开。
三、部门资金基本情况

（一）部门财政资金收入情况。
2020年攀枝花市盐边县气象局（本级）本年收入合计93.322108万元。其中：基本支出53.120078万元（人员经费51.327878万元，日常公用经费1.7922万元），占总支出的56.92%；项目支出40.20203万元，占总支出的43.08%。
（二）部门财政资金支出情况。

2020年攀枝花市盐边县气象局（本级）本年支出合计153.476621万元。其中：基本支出53.120078万元（人员经费51.327878万元，日常公用经费1.7922万元），占总支出的56.92%；项目支出40.20203万元，占总支出的43.08%。按时按质完成预算指标，完成率100%
（三）结转和结余情况。
2020年无结转结余资金。
四、部门财政支出管理情况

（一）专项资金分配情况。
2020年县财政安排项目预算40.00万元，用于气象防灾减灾。其中：人影弹药款30.00万元；气象哨运行维护费3.00万元；车辆运行维护费0.84万元；人员保险费6.16万元。

（二）资产管理。
 我单位资产由办公室统一管理，负责资产采购、验收；办理资产的调拨、转让、报损、报废等报、批手续。财务负责本单位的资产登记、账务处理、统计报告等，其他具体事项参照《行政事业单位国有资产管理办法》执行。
（三）内控制度管理。

1.内部控制制度的设置及执行情况。

我单位按照规定设置内部控制制度，内控制度包括预算业务管理、收支业务管理、政府采购业务管理、国有资产业务管理、合同业务管理等。各个内部控制业务设置轮岗，并建立有制度和流程图，并根据检查、自评等及时修订内部控制制度。
2.部门内部控制制度的执行。

严格执行单位内部控制制度，2020年已按照内控管理要求开展内部控制评价，并根据报告反馈进行相应调整。

（四）信息公开。
严格按照财政相关要求，按时在盐边县公众信息网财政版块下的“财政绩效评价信息专栏”进行信息公开。
（五）绩效监控。2020年预算执行进度监控情况。
按要求对2020预算执行进度进行监控，支付进度符合预算执行进度要求。专款专用，无预算不支付
（六）部门绩效情况。

1.总体绩效
2020年，在县委、县政府和市气象局的领导下，我局认真贯彻执行气象服务工作规章制度，始终把气象服务、防灾减灾工作放在首位，以灾害性、关键性、转折性天气预报服务为重点，较好地完成了各项工作任务。紧紧围绕“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”开展工作，突出预算绩效管理，提高资金使用效益。通过科学规范制定内控管理制度有效地加强了预算绩效管理。2020年度总收入93.322108万元，支出93.322108万元，按时按质完成预算指标，完成率100%，2020年无结转结余。
2.主要目标绩效完成情况
本年支出合计93.322108万元万元。其中：基本支出53.120078万元（人员经费51.327878万元，日常公用经费1.7922万元），占总支出的56.92%；项目支出40.20203万元，占总支出的43.08%。

2020年，气象防灾减灾项目累计投入40.00万元。用于购买人影炮弹、支付人员保险、车辆运行维护费等。2020年全县共开展人影作业327次，使用炮弹2544发，其中高炮作业195次，使用炮弹2024发；火箭作业次132次，使用炮弹520发。保护了全县10万余亩大春粮食作物和经济作物，保护面积总产值约2千万元，投入、产出的效益显著。通过开展人工影响天气作业，缓解了旱情，最大限度地减少了冰雹灾害。人影工作，得到了县委、县政府、上级气象部门、有关单位和基层干部群众的充分肯定。受益群众满意度达95%以上。
五、评价结论及建议

（一）评价结论。
部门预算编制规范、准确，各项经费足额纳入预算安排，确保了部门正常运转和专项工作的顺利开展，较好的完成年初绩效目标任务。

	攀枝花市盐边县气象局部门整体支出绩效评价评分表

	绩效指标
	指标分值
	指标解释
	计分标准
	自评得分

	一级指标
	二级指标
	三级指标

	部门预算管理

（55分）
	预算编制（23分）
	目标制定
	8
	评价部门绩效目标是否要素完整、细化量化。
	1.绩效目标编制要素完整的，得4分，否则酌情扣分。                                                       2.绩效指标细化量化的，得4分，否则酌情扣分。
	7

	目标完成
	8
	评价部门绩效目标实际实现程度与预期目标的偏离度。
	以项目完成数量指标为核心，评价项目实际完成情况是否达到预期绩效目标，指标得分=达到预期绩效目标的部门项目个数/纳入绩效目标管理的部门预算项目个数*8
	6

	报送时效
	7
	部门是否在规定时间内完成绩效目标填报及修改完善。
	根据年初部门预算绩效目标填报情况打分
	7

	                                                            预算执行（18分）
	动态调整
	6
	评价部门开展绩效运行监控后，将绩效监控结果应用到预算调整的情况。
	在绩效监控完成后，根据绩效监控结果对当年执行进度落后、无法实现或需进行调整的项目进行预算及绩效目标调整的，指标得分=落实绩效监控结果项目个数/绩效监控需调整项目总数*6分。当部门项目无调整项目并按照原定绩效目标实施的，得满分。
	5

	执行进度
	6
	评价部门在6、9、11月的预算执行情况。
	部门预算支出执行进度在6、9、11月应达到序时进度的60%、80%、90%，即实际支出进度分别达到40%、67.5%、82.5%。                                                     6、9、11月部门预算执行进度达到量化指标的各得2分，未达到目标进度的按其实际进度占目标进度的比重计算得分。
	5

	报送时效
	6
	评价部门是否在规定时间内将绩效监控报告报送县财政局。
	县级主管部门应在规定时间内将本级及下属二级预算单位1-8月绩效监控报告报送县财政局，延迟报送的酌情扣分，未报送的不得分。
	6

	完成结果（14分）
	预算完成
	7
	评价部门预算项目年终预算执行情况。
	部门预算项目12月预算执行进度达到100%的，得7分，未达100%的，按照实际进度量化计算得分。
	7

	违规记录
	7
	根据巡视巡察、审计监督、财政检查结果反映部门上一年度部门预算管理是否合规。
	依据上一年度巡视巡察、审计监督、财政检查结果，出现部门预算管理方面违纪违规问题的，每个问题扣0.5分，直至扣完。
	7

	专项预算管理

（20分）
	项目决策（8分）
	程序严密
	3
	评价专项项目的设立是否经过严格评估论证、管理制度是否完善健全。
	1.专项项目设立时经过事前绩效评估或可行性论证的，得1.5分，否则不得分。                                                         2.专项资金的管理办法健全完善的，得1.5分，否则酌情扣分，无管理办法的，该指标不得分。
	2

	规划合理
	3
	评价项目规划是否符合县委、县政府重大决策部署，项目年度绩效目标与规划是否一致。
	1.专项项目（除一次性项目外）制定了中长期规划的，得1分，否则该三级指标整体不得分。

2.项目规划符合县委、县政府重大决策部署和宏观政策规划的得1分。

3.项目年度绩效目标与专项中长期规划一致的，得1分，有一处不符合的扣0.2分。
	2.4

	结果符合
	2
	评价项目实施结果与项目总体规划计划是否一致。
	项目实际完成任务量和效果达到规划预期情况的，得满分。按项目法分配的项目，以所有项目点实施完成情况与规划计划情况进行对比。按因素法分配的项目和据实据效分配的项目，将资金分配方向与规划计划支持方向进行对比。完全达到预期的得满分。未完全达到规划预期情况的，以达到预期情况的资金量占项目总金额占比计分。指标得分=项目实施实施结果符合规划的金额/项目总金额*2
	2

	项目实施（4分）
	分配科学
	2
	评价项目分配方法选择是否科学，分类评价分配程序和过程管理是否规范。
	1.项目分配选取了科学的绩效分配方法，得1分。

 2.采用因素分配法的项目，项目因素选取合理的，得1分；采用项目法分配的项目，评分标准和立项程序合理规范的，得1分；据实据效的项目，基础数据真实，测算精准的，得1分。否则，酌情扣分。
	1

	分配及时
	2
	评价部门是否按规定时限及时分配专项预算资金。
	按《预算法》规定时限完成分配的考核得2分，否则不得分。
	2

	完成结果（8分）
	预算完成
	3
	评价专项项目资金形成实际支出的情况。
	专项资金实际支出进度达到100%的，得3分，未达到100%的，指标得分=实际拨付使用金额/专项项目金额*3。
	3

	实施绩效
	3
	评价专项项目是否达到预期绩效
	部门专项项目属于当年财政重点评价范围的，该项得分使用项目支出评价共性指标、特性指标和个性指标得分换算。若部门专项项目不属于当年重点评价范围的，采用最近年度重点评价相关指标得分换算。
	3

	违规记录
	2
	根据巡视巡察、审计监督、财政检查结果反映部门上一年度部门专项预算管理是否合规。
	依据上一年度巡视巡察、审计、财政检查结果，出现专项预算管理方面违纪违规问题的，每个问题扣0.2分，直至扣完。
	2

	绩效结果应用

（25分）
	信息公开（10分）
	目标公开
	5
	评价部门绩效目标是否按要求向社会公开。
	按要求将部门预算绩效目标进行公开的，得5分。
	5

	自评公开
	5
	评价部门是否按要求将部门整体绩效自评情况和自行组织的评价情况向社会公开。
	按要求在内网或外网公开的，得5分。
	5

	整改反馈（15分）
	结果整改
	8
	评价部门根据绩效管理结果整改问题、完善政策、改进管理的情况。
	针对绩效管理过程中（包括绩效目标核查、绩效监控核查和重点绩效评价）提出的问题，发现一处未整改的，扣1分，直至扣完。
	8

	应用反馈
	7
	评价部门按要求及时向财政部门反馈结果应用情况。
	部门在规定时间内向财政部门反馈应用绩效结果报告的，得满分，否则不得分。
	7

	总 分
	92.4

（二）存在问题。
绩效目标管理、内部控制意识淡薄；预算编制仍需进一步精确细化。随着财务工作日益细化，各项资金需要完全按照所下指标用途分类来使用，我单位目前还需要进一步对预算编制进行细化，加强对资金使用的前瞻性预估，预算执行进度有待提高，确保资金使用及时、有效。
（三）改进建议。
强化目标管理、内部控制意识；细化预算编制工作，认真做好年初预算编制。进一步加强单位内部各股室的预算管理意识，提高预算编制的准确性和细化程度。加强部门预算整体绩效管理的指导和培训，增强提高基层绩效管理能力。紧密围绕工作重点，遵循重点关注民生项目、重点重大项目的预算绩效管理原则，不断优化绩效评价方法，促进研究与实践协同创新。
附件：攀枝花市盐边县气象局2020年县级部门整体支出绩效评价指标体系

攀枝花市盐边县气象局

2021年9月9日